Ein weiteres komme hinzu: Die Erfahrungen mit dem sogenannten *Officium parvum* in der Volkssprache zeigen, daß das Gebet in der vertrauten Sprache der Beschäftigung mit der Heiligen Schrift und dem Leben der Gemeinschaft neue Impulse zu geben vermag.⁴⁴¹

Die Subkommission IV „*De Officio divino*“ kam zu folgendem Schluß: Durch den Vollzug der Stundenliturgie in der Volkssprache, zumindest in einigen Teilen, könnte die pastorale Arbeit der Seelsorger eine geistliche Erneuerung erfahren, die

⁴⁴⁰ SK IV/1, 31-32: „In Officio divino, a clericis recitando, usus linguae latinae retinendus est. Nam saltem inter clericos Ecclesiae occidentalis linguam latinam certum vinculum unitatis esse, vix ullus negat. Atque quis adhuc hodie linguae latinae studere eaque uti deberet, nisi clericus latinus? E contra, praetermittere non licet factum evidens, quod studium latinitatis in universo orbe revera in dies minuitur atque vires ecclesiasticorum, contra torrentem rapidissimum pugnantium, victoriam adipisci non possunt, etsi omnis contentio ut, saltem inter iuvenes Ecclesiae occidentalis sacerdotium adpetentes, studium latinitatis innovetur, non tantum ex animo laudanda, sed etiam omnino iuvanda est. Quidquid sit de hac re, sinceriter admittendum est non iam hodie esse in potestate Ecclesiae, nec in potestate Universitatum, agere contra hanc evolutionem deplorabilem, quia ratio studiorum profanis, quae consiliis peritorum culturae humanae etiam non obsecundare possunt aut volunt. Tandem aliquando, quidquid sit de nexu historico inter linguam latinam ac liturgiam occidentalem et de eius conservatione, sinceriter admittendum est, quaestionem linguae in liturgia esse in se quaestionem culturalem et non religiosam sensu stricto. Rebus sic stantibus, non solum in terris Missionum, quae non a populis ‘latinis’, sicuti sunt Itali, Galli, Hispani et Lusitani, colonisabantur, sed in omnibus fere mundi regionibus non desunt clerici Breviarium latinum persolventes, qui non aut vix intelligunt, quod pronuntiant. Nec adest spes rationabilis rem funditus mutandi. Verba autem sacra de die in diem in ore oratoris habita, quae non intelliguntur, fructum suum plenum afferre nequeunt, potius evanescent. Certe oportet ut Ecclesia consulat.“

⁴⁴¹ SK IV/1, 32: „Accedit aliud momentum. Experientia, nunc iam multis in regionibus cotidiana, demonstrat sorores religiosas aut fratres conversos, Officium aliquod parvum lingua vernacula persolventes, maiori facilitate gaudere quam ipsos sacerdotes, loquelam familiarem cotidianam ungendi non solum S. Scripturae spiritu, sed etiam verbis atque ex hoc totam vitam communem sumpsisse novum impetum.“